




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

1 
 

MỤC LỤC 

Chương I ............................................................................................................................. 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................... 6 

1. Tên chủ dự án đầu tư ...................................................................................................... 6 

2. Tên dự án đầu tư: Dự án Nhà máy mới Sunny Hose Việt Nam. .................................... 6 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: ......................................... 6 
[...]
phép môi trường (lần đầu) này, mọi thông số của Dự án đều không thay đổi. Do đó, Dự án 

là phù hợp với Qui hoạch bảo vệ môi trường. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư với khả năng chịu tải của môi trường 

Không thay đổi 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, KCN 
Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

32 
 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

Trên cơ sở Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án Nhà máy mới Sunny Hose 

Việt Nam tại Lô đất CN4.1G, KCN Đình Vũ, Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông 

Hải 2, quận Hải An, TP. Hải Phòng, Việt Nam đã được Ban quản lý khu kinh tế Hải Phòng 

cấp Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường số 929/QĐ-BQL ngày 28 

tháng 03 năm 2022, chủ đầu tư đã tiến hành thiết kế, thi công các công trình bảo vệ môi 

trường cho Dự án.  

Trong quá trình thực hiện, chủ đầu tư cũng đã có một số thay đổi theo hướng thu gom, 

xử lý triệt để hơn các loại chất thải (Mục 8). Kết quả như sau:  

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 

- Mô tả quy trình:  

Nước mưa chảy tràn trên sân công nghiệp được thu gom vào các hố ga qua hệ thống 

cống thoát nước BTCT D300-D800, I = 0,3% được đặt xung quanh nhà xưởng. Hệ thống 

thu gom nước mặt tại Công ty có chiều dốc theo hướng từ Đông Bắc xuống Tây Nam theo 

hai hướng chính dọc hai bên nhà xưởng;  

Các đường thu gom nước mặt phía Đông Bắc công ty được thiết kế là các ống BTCT 

D300 xen kẽ là các hố ga thu gom ký hiệu là: MH3 

Hai đường thoát nước mưa dọc 2 bên nhà xưởng được thiết kế dẫn nước mưa thu gom 

bằng các ống BTCT D400-600, xen kẽ là các ga thu gom được ký hiệu: MH1;  

Khu vực phía Tây Nam khu đất được bố trí đường thoát nước mưa bằng các ống BTCT 

D600-800 và các ga thu được ký hiệu: MH1 và MH3. Hố ga cuối cùng của hệ thống thu 

gom nước mưa tại nhà máy được ký hiệu là MH0, toàn bộ lượng nước mưa tại nhà máy sẽ 

Nguồn tiếp nhận 

Cặn Hút định kỳ 

Nước mưa trên 

sân CN 
Cống dẫn Hố ga 

Nước mưa mái 

Song chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, KCN 
Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

33 
 

được thu gom về đây, từ hố ga MH0 sẽ có đường xả là ống BTCT D1000 đấu nối với hố ga 

BS4 của KCN. 

Tại miệng các ga thu gom được đặt các song chắn rác bằng thép để giữ lại rác thô kích 

thước lớn. Đất cát và rác thải không được giữ lại trên song chắn rác một phần được lắng lại 

ở các cống dẫn, phần cặn còn lại tiếp tục lắng ở các hố ga.  

Nước mưa từ mái nhà được gom vào máng xối và dẫn xuống cống dẫn bằng các ống 

đứng PVC D 90-110. Nước trong ở các hố ga theo hệ thống cống thoát nước nội bộ của Nhà 

máy thoát vào hệ thống thoát nước mặt của KCN Đình Vũ.  

Rác giữ lại trên song chắn rác và phần cặn được định kỳ nạo vét đem xử lý cùng rác 

thải rắn sinh hoạt của Nhà máy.  

Hệ thống này được thực hiện theo đúng Báo cáo ĐTM được phê duyệt và được hoàn 

thành ngày...... (Hồ sơ hoàn công đính kèm theo trong phần Phụ lục của Báo cáo).  

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải từ  
nhà vệ sinh 

Cống thải cuối 
của Nhà máy 

Hố bơm tập 
trung 

Hệ thống xử lý 
nước thải tập 
trung của Nhà 

máy. 

CS: 8m3/ng.đ 
Nước rửa tay 

chân 

Nước thải từ 
nhà ăn 

2m3/ngày đêm 

Bể tách mỡ 
(V=1,4m3) 

Trạm XLNTTT 
của KCN Đình Vũ 

Nước thải từ quá trình thay thế 

nước làm mát 80 m3/lần/năm 

Nước thải từ quá trình test 

sản phẩm 75 m3/năm  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, KCN 
Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

34 
 

 Mô tả quy trình thu gom: 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh khu vực văn phòng: nước thải phát sinh từ bệ xí được 

thu gom bằng ống PVC D110, nước thải từ lavabo và bệ tiểu được thu gom băng ống PVC 

D90 về hố ga MH08, sau đó được dẫn theo đường ống UG.PVC D110 về hố ga MH11.  

- Nước thải từ nhà vệ sinh khu vực căng tin: : nước thải phát sinh từ bệ xí được thu 

gom bằng ống PVC D110, nước thải từ lavabo và bệ tiểu được thu gom băng ống PVC D90 

về hố ga MH07, sau đó được dẫn theo đường ống UG.PVC D110 về hố ga MH11. 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn được thu gom bằng các ống PVC D90 về bể tách mỡ 2 

ngăn, dung tích chứa 1,4 m3. Sau đó nước thải nhà ăn sau khi xử lý sơ bộ  sẽ được dẫn theo 

đường ống UG.PVC D110 về hố ga MH11.  

Nước thải từ hố ga MH11 (bao gồm: nước thải nhà vệ sinh văn phòng, nhà vệ sinh khu 

vực căng tin, nước thải khu vực nhà ăn sau khi tách mỡ) được dẫn sang hố bơm tập trung 

bằng đường ống UG.PVC D110.  

- Nước thải từ các nhà vệ sinh khu vực nhà bảo vệ: nước thải phát sinh từ bệ xí được 

thu gom bằng ống PVC D110, nước thải từ lavabo và bệ tiểu được thu gom băng ống PVC 

D90 về các hố ga MH12 và MH15. Nước thải từ các hố ga này sẽ được dẫn về hố bơm tập 

trung bằng đường ống UG.PVC D110 lần lượt qua các hố ga ký hiệu từ MH12-MH17. 

Tại hố bơm tập trung (ký hiệu Sump pit 01) dung tích 1,5 m3 bố trí bơm chìm công 

suất 40l/phút – 8mH2O để bơm toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh lên HTXL nước 

thải tập trung công suất 8m3/ngày đêm của nhà máy. 

- Nước làm mát bán thành phẩm nhựa định kỳ thải bỏ được thu gom từ khu vực làm 

mát dẫn ra hố bơm sau hệ thống xử lý nước thải tập trung (ký hiệu Sump pit 02) bằng ống 

PVC D110. Lượng nước này định kỳ 1 năm thay một lần khối lượng 80 m3/lần. 

Các công trình trên được xây dựng đúng theo hồ sơ đánh giá tác động môi trường đã 

được phê duyệt. 

Công trình bổ sung thêm như sau: 

Do đặc thù yêu cầu của các đơn hàng một số khách hàng có yêu cầu test độ kín của ống 

dẫn nước trước khi nhập sản phẩm của nhà máy nên nhà máy có phát sinh thêm công đoạn 

test độ kín trước khi đóng gói. Nước test sản phẩm là nước sạch chỉ test độ kín nên không 

phát sinh nguồn ô nhiễm nên nguồn này không cần xử lý mà chỉ thu gom và xả chung vào 

cống thải cuối cùng của Công ty. Lượng nước phát sinh từ công đoạn test sản phẩm là 75 

m3/năm. Lượng nước này được thu gom về hố ga riêng và dẫn sang hố bơm cuối cùng của 

Công ty (ký hiệu Sump pit 03) bằng ống PVC D110.  

Hệ thống này được thực hiện theo đúng Báo cáo ĐTM được phê duyệt và được hoàn 

thành ngày...... (Hồ sơ hoàn công đính kèm theo trong phần Phụ lục của Báo cáo). 

1.3. Xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, KCN 
Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

35 
 

Các công trình xử lý sơ bộ nước thải của Công ty bao gồm: 

Bể tách mỡ 

Nước thải từ bếp ăn được thu gom về 01 bể tách mỡ thông số như sau: 

* Thông số thiết kế xây dựng bể tách mỡ 

- Vị trí: phía sau khu vực căng tin 

- Kích thước bể tách mỡ: dài x rộng x cao = 1,9 x 0,9 x 1,8 = 3,08 m3 

- Chiều cao mực nước 1m. Thể tích khả dụng: 1,9 x 0,9 x 1 = 1,7 m3 

* Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải từ nhà bếp được thu gom qua đường ống PVC D110 về bể tách dầu mỡ (thể 

tích 1,7m3) để xử lý sơ bộ. Bể tách dầu mỡ bao gồm 03 ngăn, ngăn đầu tiên được đặt rọ chắn 

rác để loại bỏ toàn bộ các cặn, rác. Nước thải sau khi tách cặn rác được chảy sang ngăn thứ 

hai và ngăn thứ 3 rồi theo đường ống PVC D110 thoát về hố ga thu gom của hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt nhà máy. Với thiết kế các ống dẫn giữa các ngăn nằm dưới thấp, dầu mỡ 

sẽ nổi lên phía trên bị giữ lại trong các ngăn bể tách mỡ, dòng nước thải được tách mỡ đi phía 

dưới bể nước. Định kỳ, Công ty tiến hành thu gom cặn dầu mỡ tại ngăn chứa của bể tách mỡ, 

xử lý cùng rác thải sinh hoạt của nhà máy; rác ở rọ chắn rác được thu gom hàng ngày và xử 

lý cùng rác thải sinh hoạt. 

Công trình xử lý nước thải chính của Công ty: 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 8 m3/ngày đêm, kích thước 

6x1,8x2,15 (m), dạng modul hợp khối, đặt nổi. Công nghệ xử lý sinh học. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, KCN 
Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ nguyên lý hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

  

Bể điều hòa (T-01) 

Bể thiếu khí (T-02) 

Bể MBBR (T-03) 

Bể lắng (T-05) 

Bể khử trùng (T-06) 

Bể chứa bùn (T-07) 

Máy thổi 
khí 

TCCA 

Nước tuần hoàn            

Bùn dư/ hồi 

Bể hiếu khí (T-04) 

Nước thải đầu vào 

NaOH 

Methano

Nước thải đầu ra 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. 
Hải An, TP. Hải Phòng 

37 
 

 

 
Hình 3.4. Sơ đồ nguyên lý hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung (tiếp)



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

 
38 

 

- Toàn bộ nước thải nhà ăn sau xử lý sơ bộ tại bể tách mỡ 2 ngăn và nước thải sinh 

hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom theo đường ống, hố ga, về hố bơm chung dung tích 

1,5 m3 bố trí bơm chìm công suất 40l/phút – 8mH2O, sau đó, bơm đẩy về modul xử lý. 

- Bể điều hòa: đầu tiên, nước thải được dẫn vào bể điều hòa để ổn định dòng chảy. 

Bể điều hòa được sục khí liên tục từ máy thổi khí và đĩa phân phối khí nhằm tránh hiện 
tượng yếm khí dưới đáy bể. 

- Bể thiếu khí: sau đó, từ bể điều hòa sang bể thiếu khí. Quá trình chuyển hoá 

chất hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh thiếu khí xảy ra theo ba bước: 

 Nhóm vi sinh tự nhiên có trong nước thải: Thuỷ phân các hợp chất hữu cơ 

phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ đơn giản có trọng lượng nhẹ như 

Monosacarit, amino axit để tạo ra nguồn thức ăn và năng lượng cho vi sinh 

hoạt động. 

 Nhóm vi khuẩn tạo men axit: Biến đổi các hợp chất hữu cơ đơn giản thành 

các axit hữu cơ thường là axit axetic (CH3COOH). 

 Nhóm vi khuẩn tạo mêtan (CH4): Chuyển hoá hydro (H2) và axit axetic 

(CH3COOH) thành khí mêtan (CH4) và cacbonic (CO2). 

Sản phẩm của các quá trình phân huỷ thiếu khí là khí CH4, CO2, H2S, N2…  

+ Ở trên mặt nước diễn ra quá trình phân hủy thiếu khí, vi sinh vật tùy nghi tiếp tục 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO2, Nitơ hữu cơ và NH3 thành Nitrat.  

- Bể MBBR: nước thải tiếp tục chảy sang bể MBBR, Bể xử lý sinh học ứng dụng 

quá trình phát triển vi sinh trên giá thể cố đinh (Công nghệ MBBR), trong đó các chất 
hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa thành bông bùn và màng sinh học. Nước 

chảy liên tục vào bể vi sinh cùng với khí được cấp vào xáo trộn với giá thể vi sinh bởi 
máy thổi khí (AB01/AB02), sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện quá trình phân hủy các 

chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ khác và các tế bào 

sinh vật mới. Dưới điều kiện sục khí liên tục, vi sinh tăng trưởng sinh khối và kết thành 

màng sinh học. Hỗn hợp màng sinh học được dẫn sang bể lắng lamen và bùn hoạt tính 
lắng xuống đáy. Lượng bùn hoạt tính được bơm tuần hoàn lại bể vi sinh bởi bơm 1 bơm 

tuần hoàn bùn để giữ ổn định mật độ vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh các chất 
hữu cơ. 

- Bể hiếu khí: nước thải tiếp tục được bơm sang bể hiếu khí. Bể hiếu khí có nhiệm 

vụ xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+, NO3

- thành N2, khử Phospho. Không 

khí được cấp vào bể Aerotank bằng máy thổi khí. Lượng không khí được cung cấp vào 

bể Aerotank có mục đích: cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa các chất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

 
39 

 

hữu cơ hòa tan thành nước và CO2; nitơ hữu cơ và NH3 thành Nitrat; xáo trộn đều nước 

thải tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; giải phóng các khí 

ức chế quá trình sống của vi sinh vật; tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi 

sinh vật. 

- Bể lắng: từ bể hiếu khí, nước thải chảy tràn sang bể lắng. Bùn lắng xuống đáy 

được bơm 1/3 lượng bùn chuyển về bể ủ bùn, phần còn lại bơm ngược lại bể hiếu khí 

để bổ sung vi sinh cho bể điều hòa.  

- Bể khử trùng: nước ra khỏi bể lắng được đưa vào bể khử trùng bằng TCCA 

dạng viên nén. Nước thải sau bể khử trùng đã đạt tiêu chuẩn đầu KCN Đình Vũ được 

dẫn vào hố ga cuối cùng của Nhà máy, qua 1 điểm xả, đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý.  

- Bể chứa bùn: bùn từ bể lắng được bơm vào bể chứa bùn. Tại đây, giữ và tách 

bùn lắng, bùn lắng trong bể được thu gom định kỳ và quản lý là chất thải công nghiệp. 

Phần nước được bơm trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý.  

- Thông số kỹ thuật của hệ thống: 

Bảng 3.1. Dung tích các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung  

STT Danh mục Dung tích (m3) Vật liệu 

1 Bể điều hòa  3,78 FRP 

2 Bể thiếu khí  1,33 FRP 

3 Bể MBBR  1,56 FRP 

4 Bể hiếu khí  2,0 FRP 

5 Bể lắng  1,33 FRP 

6 Bể khử trùng  1,45 FRP 

7 Bể bùn  1,78 FRP 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

 
40 

 

Bảng 3.2. Thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung  

STT Danh mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Máy thổi khí 

Nhãn hiệu: Tohin; Mô hình: HC-301S 
0,41m3/minx2mAqx 0,75 
KWx3Yx380Vx50Hz, IP55, Loại rễ, 
Van một chiều, van an toàn, đồng hồ áp 
suất, tĩnh lặng, Khớp linh hoạt, phụ 
kiện, Mặt bích JIS-10k 

Bộ 2 

2 Bơm 

Nhãn hiệu: Tsurumi; Mô hình: 
40PU2.15 
Cánh quạt chìm, mở, IP68 
0,4m3/hx7mHx0,15 
kWx3Yx380Vx50Hz, 
Ổ cắm: 40A 

Bộ 2 

3 
Bơm định 
lượng 

Thương hiệu: Hanna; Mô hình: BL1.5-
2 
Công suất: 200wx1phasex220Vx50Hz 
Giao hàng: 1,5 l / h, IP65, Áp suất: 13 
bar 
Đầu bơm PVDF, màng chắn PTFE, 
Bóng thủy tinh, vòng đệm và con dấu   

Bộ 2 

4 Bồn chứa   FRP-50L Bộ 1 

5 
Bồn chứa 
NaOH 

FRP-50L Bộ 1 

6 
Bảng điều 
khiển 

Kích thước: C1800xR800xS500mm 
(Loại cửa ngoài) 

Bộ 1 

Nước thải sau khi được xử lý qua hệ thống nước thải sinh hoạt tập trung của Công 

ty đạt tiêu chuẩn nước thải đầu vào của trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

Nước thải sau xử lý được đưa về hố bơm sau xử lý  (Sump pit 02) thể tích 1,5 m3. Sau đó 

được bơm qua đường ống UG.HDPE D75 chạy dọc phía Tây Bắc khu đất về hố bơm cuối 

cùng tại phía Bắc khu đất. Hố bơm cuối (Sump pit 03) có thể tích 2,5 m3 được trang bị 

bơm chìm công suất 40l/phút – 12m H2O sẽ bơm toàn bộ lượng nước thải sau xử lý của 

Công ty vào hệ thống thu gom chung của KCN Đình Vũ. 

Hệ thống này được thực hiện theo đúng Báo cáo ĐTM được phê duyệt và được 

hoàn thành ngày...... (Hồ sơ hoàn công đính kèm theo trong phần Phụ lục của Báo cáo). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

 
41 

 

Bảng 3.3. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình 

Vũ  

Stt Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn nước thải đầu vào 

1 Nhiệt độ  °C 45 

2 Màu Pt/Co - 

3 pH - 5-9 

4 BOD5
20 mg/1 500 

5 COD mg/1 500 

6 TSS mg/1 500 

7 As mg/1 0,1 

8 Hg mg/1 0,01 

9 Pb mg/1 0,5 

10 Cd mg/1 0,1 

11 Cr (VI) mg/l 0,1 

12 Cr (III) mg/1 1 

13 Cu mg/1 2 

14 Zn mg/1 3 

15 Ni mg/1 0,5 

16 Mn mg/1 1 

17 Fe mg/1 5 

18 Sn mg/1 1 

19 CN mg/1 0,1 

20 Phenol mg/1 0,5 

21 Dầu mỡ khoáng mg/1 10 

22 Dầu mỡ động thực vật 
(Oil and grease) mg/1 30 

23 PCB mg/1 0,01 

24 Sunfua mg/1 0,5 

25 Florua mg/1 10 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

 
42 

 

26 Amoni (tính theo N) mg/1 12 

27 Tổng Nitơ  mg/1 40 

28 Tổng Photpho  mg/1 6 

29 Coliform MPN/100ml 7500 

30 Clorua mg/1 1000 

31 Clo dư mg/1 2 

32 

 Tổng hóa chất bảo vệ 
thực vật phospho hữu cơ 
(Total organophosphorus 
pesticides) 

mg/1 0,3 

33 Tổng hóa chất bảo vệ 
thực vật Clo hữu cơ 

mg/1 0,1 

34 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

35 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

1.4. Thu gom, thoát nước làm mát 

- Nước làm mát được dùng trong các công đoạn sau: 

+ Làm mát bán thành phẩm để hóa rắn, ổn định hình dạng, kích thước; 

- Sau công đoạn gia nhiệt, ép đùn, phủ nhựa, bán thành phẩm đi ra khỏi khuôn, 

nước lạnh (220C) được phun áp lực lớn trực tiếp lên bề mặt bán thành phẩm để hóa rắn, 

ổn định hình dạng, kích thước, hạn chế sản phẩm lỗi. Khi đó, bán thành phẩm nhựa được 

làm nguội, nước sẽ nóng lên khoảng 320C và chảy xuống bể chứa, sau đó được đưa về 

bể chứa 15 m3. Một phần nước trong bể 15 m3 được bơm theo đường ống dẫn về hệ 

thống làm lạnh Chiller (giải nhiệt bằng môi chất lạnh) xuống khoảng 70C, sau đó được 

đưa trở lại bể 15 m3, nước trong bể qua trao đổi nhiệt tăng sẽ duy trì  khoảng 220C, một 

phần được tuần hoàn lại làm mát bán thành phẩm, không thải ra ngoài môi trường. 

*Thông số kỹ thuật: 

- Máy làm lạnh: công suất 507KW x 2 bộ; 

- Máy bơm nước lạnh: công suất 1.000 lít/phút x 30mH2O x 3 bộ; 

- Bộ trao đổi nhiệt: 3.500 lít/phút.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

 
43 

 

- Công trình thay đổi so với ĐTM: Công ty có xây dựng bổ sung bể chứa thể tích 

15 m3 để chứa toàn bộ lượng nước làm mát sau khi làm mát bán thành phẩm. Nhiệm vụ 

của bể chứa là bể trung gian điều hòa nhiệt độ giữa nước sau làm mát và nước lạnh từ 
chiller ra, tạo nhiệt độ phù hợp để bơm tuần hoàn lại hệ thống làm mát. 

- Định kỳ hàng năm một lần tiến hành thay thế toàn bộ lượng nước làm mát. Lượng 

nước làm mát thay thế ước tính 80m3. Lượng nước khi thải bỏ được dẫn về hố bơn sau 

xử lý của HTXL nước thải tập trung (Sump pit 02) và được bơm về hố bơm cuối của 

Công ty. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Công trình, thiết bị thu gom bụi từ công đoạn sấy, đảo trộn nhựa nguyên 

sinh PVC 

2.1.1. Công trình thu gom khí thải trước khi được xử lý 

Công ty đầu tư 26 máy sấy, đảo trộn nhựa đồng bộ với hệ thống lọc Filter. Bụi phát 
sinh trong quá trình sấy trộn sẽ được quạt hút công suât.... thu gom toàn bộ trong thiết 
bị, bụi được giữ lại trên bề mặt bộ lọc, khí sạch thải ra xưởng qua lỗ thải đồng bộ với bộ 
lọc. Bộ phận kỹ thuật sẽ thực hiện rung rũ bụi tại bộ lọc hàng tuần và thực hiện thay thế 
bộ lọc filter định kỳ 1 năm/lần và quản lý là chất thải công nghiệp. 

2.1.2. Công trình xử lý bụi, khí thải đã được xây dựng, lắp đặt 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật hệ thống lọc bụi filter đồng bộ với thiết bị 

Stt Danh mục Thông số kỹ thuật 

1 Quạt hút  
+ Lưu lượng 

 

2 Filter lọc bụi 

+ Kích thước (đường kính*dài)  

Vật liệu: filter giấy 

+ Trọng lượng: 1,28kg; 5,4 kg 

3 
Hình ảnh Filter 

lọc bụi 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Công ty TNHH Sunny Bridge-  Lô đất CN4.1G, 
KCN Đình Vũ, KKT Đình Vũ – Cát Hải, P. Đông Hải 2, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

 
44 

 

Hệ thống này được thực hiện theo đúng Báo cáo ĐTM được phê duyệt và được 

hoàn thành ngày...... (Hồ sơ hoàn công đính kèm theo trong phần Phụ lục của Báo cáo). 

2.2. Công trình, thiết bị thu gom, xử lý khí từ công đoạn gia nhiệt, ép đùn 

2.2.1. Công trình thu gom bụi, khí thải đã được xây dựng, lắp đặt  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ thu gom, xử lý khí thải tại khu vực gia nhiệt, ép đùn tại tầng 1, 2 

Mô tả quy trình: 

Toàn bộ hơi nhựa phát sinh tại khu vực gia nhiệt, ép đùn của máy sản xuất ống 

nhựa dẻo dạng trục dọc và dạng ngang tại tầng 1, 2 được thu gom vào đường ống dẫn 

nhánh inox304-100A, dẫn vào ống tổng inox304-125A  sau đó được hút bằng quạt hút 

công suất 1000 m3/h đưa ra ngoài môi trường qua ống thải.  

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom khí thải khu vực gia nhiệt, ép đùn tầng 